
 

 

 

 

深圳艾迪康医学检验实验室扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：深圳艾迪康医学检验实验室 

编制单位：深圳市景泰荣环保科技有限公司 

 

 

 

 

二零二三年九月 



 

 

建设单位法人代表： 

编制单位法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：深圳艾迪康医学检验实验室  编制单位：深圳市景泰荣环保科技有限公司 

电话：15817396159  电话：0755-27823123 

邮编：518000  邮编：518100 
[...]
本预处理、核酸提取及转化、

核酸扩增、核酸检测、数据分

析、报告生成； 

样本入库、样本预、接种、培

养基培养、鉴定、记录数据。 

外部样品送入（低温托运）、样品接

收入库、样品前处理、样品检测、整

理实验/检验数据、实验/检验结束； 

外部样品送入（低温托运）、样本预

处理、核酸提取及转化、核酸扩增、

核酸检测、数据分析、报告生成； 

样本入库、样本预、接种、培养基培

养、鉴定、记录数据。 

无 无变化 

建设地

址 

深圳市盐田区深盐路大百汇高

新技术产业园配套 3 号楼 5 层 

深圳市盐田区深盐路大百汇高新技

术产业园配套 3 号楼 5 层 
无 无变化 

储

存

工

程 

原材

料仓

库 

5 层北侧 5 层北侧 无 无变化 

环保工

程 

废气：检测废气和微生物发酵

废气经生物安全柜净化后汇入

实验室排风口，实验室其余空

间产生的有机废气直接汇入实

验室排风口，实验室排风口设

置高效过滤器，检测废气过滤

后再通过管道引至原有项目一

套活性炭吸附装置处理达标后

通过一根 20 米排气筒排放。 

危险废物：集中收集委托有危

险废物处理资质的单位处理。 

废气：检测废气和微生物发酵废气经

生物安全柜净化后汇入实验室排风

口，实验室其余空间产生的有机废气

直接汇入实验室排风口，实验室排风

口设置高效过滤器，检测废气过滤后

再通过管道引至原有项目一套活性

炭吸附装置处理达标后通过一根 20

米排气筒排放。 

危险废物：集中收集后委托深圳市益

盛环保技术有限公司、深圳市东部生

态产业园有限公司处理。 

无 无变化 

原辅材

料 
见表 2-2 无变化 

设备 见表 2-4 无变化 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》和《关

于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688

号）的要求，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一

项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）

的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变

动的纳入竣工环境保护验收管理。 



 14 

表 2-6  重大变动清单对照表 

项

目 

环办环评函[2020]688 号中“污染物影响建设项目

重大变动清单（试行）”内容 
建成情况 

是否属

于重大

变动 

1 
性

质 
1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 

建设项目开发、使用功能未

发生变化的 
否 

2 
规

模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 

建设内容及规模与环评设计

阶段一致，生产、处置或储

存能力没有增大 30%及以

上。 

否 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的。 

项目生产、处置或储存能力

无增大，未涉及废水第一类

污染物排放量增加的 

否 

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增

加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机

物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、

挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达

标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

项目位于达标区，建设项目

生产、处置或储存能力无增

大，未导致污染物排放量增

加 10%及以上的。 

否 

3 
地

点 

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增

敏感点的。 

选址未变化 否 

4 

生

产

工

艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料

变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

产品：无新增产品品种； 

工艺：无变化； 

设备：无变化； 

原辅料：生产原辅料无变更； 

燃料变化：无变化； 

否 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

项目物料运输、装卸、贮存

方式无变化 
否 

5 

环

境

保

护

措

施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条

中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织

排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

无上述情形 否 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不

利环境影响加重的。 

无上述情形 否 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改 无新增排放口，无新增污染 否 



 15 

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。 

物排放量 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。 

无变化，无导致不利环境影

响加重的 
否 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

危险废物集中收集后委托深

圳市益盛环保技术有限公

司、深圳市东部生态产业园

有限公司处理，未增加对周

围环境的影响。 

否 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。 
无上述情形 否 

经核实，项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与环评基本一致；本

项目未发生重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

表三 

主要污染源、污染处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界地面噪

声监测点位） 

1、废水 

（1）生活污水：扩建项目员工依托于原有项目，不新增员工人数，即扩建后员

工为 100 人，员工不在厂内食宿。员工平均用水量为 40L/日，现本次扩建需对原有项

目的工作制度进行调整，工作天数由 300 天增至 365 天。则扩建后全厂员工生活用水

量约为 1460m3/a，排水系数按 0.9 计，则项目产生的生活污水排放量约 1314m3/a。项

目属于盐田水质净化厂服务范围，生活污水经工业区化粪池处理后经市政污水管网进

入盐田水质净化厂处理后续处理。 

（2）纯水机尾水：项目纯水制备过程中产生的纯水机尾水产生量为 0.7005m3/d

（255.6825m3/a），主要污染物是 pH、SS、CODcr。本项目产生的纯水机尾水属于清

洁水，作为清净下水排至化粪池和生活污水一起预处理后排入市政管道进入盐田水质

净化厂进行处理。 

（3）检测废水：项目废水来自于实验检测过程中清洗实验器皿（玻璃杯、滴管

等玻璃器皿）和实验设备，产生一定量的检测废水。项目实验器皿（玻璃杯、滴管等

玻璃器皿）会先经高压蒸汽灭菌后再进行清洗。项目前 3 遍清洗使用自来水清洗，最

后使用纯水清洗。原有项目检测废水产生量为 4.5m3/d，扩建项目新增检测废水量为

2.7m3/d，即经本次扩建后，全厂的检测废水产生量为 7.2m3/d（2628m3/a）。建设单位

将检测废水经排水管道统一接入大百汇生命健康产业园废水站处理达到《医疗机构水

污染物排放标准 GB18466-2005》中的“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值（日均值）”预处理标准后，进入市政污水管网，排入盐田水质净化厂处理。 

大百汇生命健康产业园废水站由深圳市大百汇物业管理有限公司（原名为：深圳

市百汇鹏湾广场物业服务有限公司，已于2021年5月进行名称变更）承建，已于2019

年7月16日取得《深圳市生态环境局盐田管理局建设项目环境影响审查批复》（深盐环

批[2019]80015，详见附件7）。该废水站位于大百汇生命健康产业园3#建筑B3层，处理

能力为50t/d，该废水站主要处理工艺如下图所示： 



 17 

 

图3-1  大百汇生命健康产业园废水站理工艺流程图 

工艺简述： 

调节池：收集污水，均衡水质水量，条件pH；保持系统稳定运行； 

厌氧池：一般是指溶解氧控制在≤0.2mg/L之间的生化系统。主要将大分子有机物

分解成小分子有机物，便于后续工艺处理，去除部分COD，同时起到除磷作用。 

缺氧池：是相对厌氧和好氧来讲，一般是指溶解氧控制在0.2-0.5mg/L之间的生化

系统。主要去除氨氮等含氮废水。 

好氧池：经过降解后的有机物在曝气充氧的情况下，被池内的好养微生物进一步

降解为二氧化碳和水，彻底将有机物分解掉，同时释磷微生物超量吸收磷从而去除磷。 

MBR膜池：污水经生化处理后进入膜池，利用MBR膜进行高效分离，进一步提

高水质。 

杀菌消毒池：MBR膜池出水进入杀菌消毒池（使用次氯酸钠消毒），后直接外排。 

项目将产生的检测废水经大百汇生命健康产业园废水站处理达到《医疗机构水污

染排放标准》（GB18466-2005）“综合医疗机构水和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）”预处理标准后排入市政管网，最终到达盐田水质净化厂进行深度处理。 

根据扩建项目的环评报告介绍，大百汇生命健康产业园废水处理站处理能力为

50m³/d，现已接纳的废水处理量为7.9972m³/d，即大百汇生命健康产业园废水处理站

剩余处理余量为42.0028m³/d。扩建项目新增检测废水量2.7m3/d，占废水站剩余余量的

6.43%，因此大百汇生命健康产业园废水站完全可满足本次扩建项目废水依托需求，

本项目的废水纳管证明见附件6。 

大百汇生命健康产业园废水站已于2019年10月22日通过竣工环境保护验收，根据

其验收结果，园区废水经大百汇生命健康产业园废水站处理后可达到《医疗机构水污

染排放标准》（GB18466-2005）“综合医疗机构水和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）要求，详见附件8。根据深圳市大百汇物业管理有限公司于2023年08月11日委

托深圳市正源检测科技有限公司对园区污水排放口（处理后）进行常规检测（报告编



 18 

号：JC0323080903E-01，详见附件10），通过检测结果，园区废水排放可达到《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）“综合医疗机构水和其他医疗机构水污染物排

放限值（日均值）预处理标准。 

表3-1  园区废水站污水进水口、排放口检测情况 

样品名称 检测项目 检测结果 标准限值 单位 

DW001废水排放

口 

pH值 7.1 6-9 无量纲 

SS 12 60 mg/L 

CODcr 237 250 mg/L 

BOD5 66.4 100 mg/L 

LAS 0.07 10 mg/L 

色度 3 —— 倍 

氨氮 11.0 —— mg/L 

挥发酚 0.09 1.0 mg/L 

动植物油 3.20 20 mg/L 

石油类 ND 20 mg/L 

总余氯 0.293 —— mg/L 

粪大肠菌群 2.8×103 5000 MPN/L 

2、废气 

1）生物气溶胶 

项目检验操作过程会产生少量的生物气溶胶。项目为 P2 实验室，按照 P2 实验室

的要求规范设置了相对应的二级生物安全柜，每个生物安全柜自带过滤器、紫外灯等

设备，生物安全柜自带对 0.3μm 尘埃粒子拥有截流效率为 99.999%的高效空气微粒过

滤器，可有效去除细菌。 

2）检测废气：项目主要提供检测技术服务，在检测过程中产生废气排放，所产

生的废气主要是使用到乙醇，这些试剂在常温下容易挥发，但使用量特别少，会产生

少量的有机废气，主要污染因子为非甲烷总烃。 

3）微生物发酵废气：在扩建项目新增的微生物实验室中进行微生物培养过程会

有少量发酵废气产生，主要污染因子为臭气浓度。 

扩建项目产生的检测废气、微生物发酵废气经高效空气过滤器过滤净化后汇入实

验室排风口，实验室其余空间产生的检测废气直接汇入实验室排风口，实验室排风口

设置高效过滤器，检测废气、微生物发酵废气过滤后再通过管道引至原有项目位于 5

层平台的一套“活性炭吸附装置”处理达标后通过一根 20 米排气筒(DA001)排放。废

气处理工艺流程如下： 



 19 

 

图 3-2 项目废气处理工艺流程图 

经以上措施处理后，项目排放的非甲烷总烃可达到《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/ 2367—2022）中表 1 挥发性有机物(非甲烷总烃)排放限值要求；

排放的臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放

标准值及表 1 中二级标准新改扩建厂界标准限值。项目厂区内排放的非甲烷总烃无组

织排放执行《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）中表 3 厂

区内 VOCs 无组织排放限值要求；厂界排放的非甲烷总烃可达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。 

3、噪声 

项目已在部分高噪声的机底座加设防振垫，已设置隔声门、隔声窗等一系列隔声、

降噪措施，再经距离衰减，已最大限度减少对周围环境的影响。 

4、固体废物 

1）生活垃圾：集中收集后交由环卫部门统一拉运处理。 

2）一般工业固体废物：主要为原辅材料的废弃外包装物，包括未沾染危险化学

品、废液的废纸盒、废纸箱、塑料袋等一般固废，已交由专业回收公司回收利用。 

3）危险废物：主要为废标本、实验废液、菌种培养过程产生含菌废液、废弃培

养基、废弃生理盐水、废支原体检测试剂/沾染废培养基的废物/生物质渣、废试剂盒、